

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Maia.

ŚRODA.

ROK 1831.

N^o 140.

WSPOMNIENIA.

Zgon Mieczysława

Igo. 992.

Wczoraj już przybyły listy z *Siedlec* które nieprzyjaciel opuścił. To miasto jest teraz obrazem spustoszenia, nie ma ani jednego domu któryby nie był uszkodzony. Rossjanie już od 2ch tygodni zaczęli wywozić rozmaite zapasy, chorych i t. p., oraz ciężką artylleryją. Oddział z korpusu Jenerała *Umińskiego* zajął tę stolicę Woiewództwa Podlaskiego. Także z *Lukowa* nieprzyjaciel wywoził cały lazaret. Rossjanie coiają się w różne strony. — Już są pewne doniesienia o bitwie pod *Tykocinem*, wykonanej w zeszły Piątek, w której Gwardje Cesarsko-Rossyjskie poznały dzielność Polskiego oręża. W tej walce znajdował się przybyły z Francji do naszego wojska Pułkownik *Langerman*, szedł z bagnetem na czelo pułku, gdy konia pod nim ubito. Nasze *Krakusy* pospieszyły kilka wiorst za *Tykocin*, ale owejściu do *Białegostoku* jeszcze wczoraj nie było zapewniającego doniesienia. — Wczoraj rozszła się wieść że bardzo przemagająca siła nieprzyjaciół napadła na dywizją Jenerała *Łubińskiego*; *Dybiez* przekonany iż naszych nie równie mniejsza liczba przyjąć walki nie zdoła, posłał jednego z swych Jenerałów do *Łubińskiego* aby się poddał, lecz odebrał odpowiedź iż *Polacy* nieznają co to jest poddanie się. Nastąpiło działanie tak szczęśliwe naszego wojska, że bez straty ocalone zostało. Na stwierdzenie powyższej wiadomości oczekuje *Warszawa* z niecierpliwością. Mówią także że Jenerał *Bybiński* był czynny. — Niezawodną jest wiadomość że Jenerał *Saken* cofa się w głąb Woiewództwa Augustowskiego,

i jest odciąty od korpusu Gwardji. Także i korpus *Ridigiera* znowu zbliża się do *Bugu*. — Wczoraj odebrane listy z *Krakowa* donoszą że wojska Tureckie spieszenie postępują ku granicom Rossyjskim. Mówią że wojnę z Rossją już Sułtan ogłosił. Także odebrano wiadomość o poruszeniach na *Ukrainie*. — Wczoraj po południu przybyły obywatel z pod *Siedlec*, zapewnia że nasze przednie stráže posunęły się pod *Międzyrzec*. — Według listów ze *Lwowa*, Jenerał *Dwernicki* odesłany został do *Prezburga* w *Węgrzech*, a *Officerowie* jego do *Otomuńca*. — Wczoraj przywiezione do Warszawy kilku *Officerów* Rossyjskich zabranych w niewolę. — Sąd wojenny nadzwyczajny skazał na śmierć *Rocha Walickiego*, *Michała Gąsiorowskiego* i *Mendla Rochmana*, za zdradę kraju. — Wczoraj *Warszawa* cieszyła się nowym widokiem; wiadomo, że Rossjanie nie wszystkich *Turków* zabranych w niewolę w ostatniej wojnie, uwolnili, wielu z nich musiało przyjąć służbę w wojsku Rossyjskiem, 4ch z nich niedawno zabrali nasi woioownicy; Rząd nasz kazał im sprawić piękne ubiory tureckie, uszczęśliwieni i udarowani wolnością, wczoraj przechadzali się po naszej stolicy, i wkrótce odesłani będą do swej ojczyzny, gdzie rozgłoszą gościnność *Polską* i pomnożą zapal *Muzumtanów* za sprawę naszą. — W przyszłą *Niedzielę* świetnie będzie obchodzony dzień 29ty, czyli rozpoczęcie 7go miesiąca naszej rewolucji.

Radca Królewsko-Pruski *Magnus* przesłał na ręce Prezesa *Kommissji* Wództwa *Kaliskie-*

go 253 funtów Szarpi na użytek Lazaretów Polskich przeznaczonych, z oświadczeniem, iż Jar ten pochodzi od Jej Królewiczowskiej Mci Księżnej Pruskiej Radziwiłłowej, która go do tego oświadczenia upoważniła.

W jednym z domów przy ulicy Wierzbowej, onegdaj Dzieci przedstawiły komedią *Siedm razy jeden*, a zebrane od spektatorów zł. 37 oddały na wsparcie żon i dzieci żołnierskich. Ta zabawa w dniu wolnym od nauk, połączone z patriotyczną ofiarą zaszczyca te dobre dziełki, i powinna być wzorem dla innych. — Jeden z ięńców nieprzyjacielskich, zabrany w niewolę weszłym tygodniu, niedawno wystąpił do armji w *Petersburgu*, mówi że *Roźniaki* będący w *Petersburgu* wcale nie wychodzą z swego mieszkania, lecz uniego prawie każdego wieczora bywają liczni poniterowie *fa-raona*. Bywa czasem *inkognito* na operach *Włoskich*. Policja w *Petersburgu* od czasu Polskiej rewolucji jest potrójona, a tajna tak urządzona jak była w *Warszawie* w latach zeszłych. — W *Bohemy* w zostawionych po office-rach *Rossyjskich* niektórych toaletkach, znajdował się *ruż* i *bielidło*. — Rząd Narodowy pod dniem 10 b. m. zakazał wywozu z Królestwa Polskiego wódek prostych i okowity; zaś od przywożonych do kraju opłacać się ma cto bez względu na stopień spirytusu, od garnca po gr: 20. Dawne przepisy pozostają co do innego rodzaju wódek. Także Rząd narodo- tegoż dnia postanowił: „Objęty w części lej obowiązującej Taryfy Jeneralnej celnej zakaz przywozu z obcych krajów *Żywicy białej* i *Ka-lafonji* zostaje zawieszony, i odtąd od tych 2ch artykułów przy wchodzie do kraju będzie pobieranem cto wchodowe po gr: 12, konsumowe po złp: 3 gr: 23, czyli razem po zł: 4 gro: 5. — *JWżne* z *Kleszkowskich Hrabia-wa Szydłowska* i córka *Józefa Hrabianka Szy-*

dłowska z dóbr *Konuzik* województwa *Sando-mierskiego*, przysłały do lazaretów *Warszaw-skich* znaczną ilość szarpi, bandaży i kom-pressów. — W księgarni *A. Brzeziny* i *Kompi* sprzedają się nbow z litografji tegoż wyszło, nótły muzyczne: *Spiew żołnierski nad kolebką* *dsietięcia*, a towarzyszeniem fortepjanu przez *L. H.*, cena zł. 1; *Mazur* ułożony na *Pjano-forte* i ofiarowany pułkowi *6mu* *Ułańów*, zwa-nemu *Dzieci Warszawy*, przez *J. Nowakow-skiego*, zł. 1; *Modlitwa przed bitwą* z towa-rzyszeniem fortepjanu, słowa podług *Kerna-ra* przez *Fr. Kowalskiego*, muzyka oryg: *B. Himmla*, zł. 1.

W niektórych pismach publicz: *Warszaw* przy doniesieniu o składzie osób przez *Ce-sarza Mikołaja* do rządu w Królestwie *Polsk* mianowanych powiedziane było, iż *Fryderyk Hra: Skarbek*, który dawniej udawał *libe-ralistę*, jest w ich pościecie. Znając zbliska *P. Skarbka* nie mogę zanilczeć, iż widzieli-śmy go zawsze bankowemi, filantropijnemi i do dobra publicznego zmierzającemi przed-miotami zajętego; nie zasłużył wniczem jak poprzednie postępowanie iego okazuje, na tak surowy sąd tym artykułem wyrokowany. Jak nam wiadomo pisał do swej żony, iż ładał po razy kilka zezwolenia aby mógł z *Peter-sburga* do *Torunia* wyjechać, gdzie własność gruntową posiada, lecz to iego łądanie zawsze mu bywało odmawiane. Czyliż powołanie go ukazem do onego urzędu nie było mimo woli iego uczynione, o które pewnie się nie-starał, a pozbawiony własnej woli odmówić nie mógł. Dlaczegoż szarpać sławę zasłużo-nego męża, który dla zwiędzenia więzień *Petersburskich* tam się udał i miał nieszczęście w kraju się nieznajdować w chwili powstania naszego, gdzie w sprawie narodowej z czystymi chęćciami i szelnościami użytecznym stał-

by się niechybnie. W tym tylko cała jego wiara, że nie jest z nami. — Ł.

Komitet Rozpoznawczy. (Dalszy ciąg.) **Moszelewski Jan**, lat 33 mający, Katolik, urodzony w Radomiu, początkowo trudnił się ogrodnictwem, służbą dworską, po śmierci ojca swego z odebranej schody majątku, przez zbycie i nabycia przyszedł do własności Zch domów w Warszawie przy ulicy Dzielnej Nr 2352 i 3, i przy ulicy Czerniakowskiej Nr 3059. W r. 1828 przyjął obowiązki *Szplaga* w tajnej Policji w wydziale *Szleia* i służył domnie ściga Kwietnia r. 1830. Trudnił się podobnie jak wielu innych obserwacjami osób które mu były wskazane, iako też miał obowiązek donosić o zdarzeniach o jakich się mógł dowiedzieć, tak w cywilności jak i w wojsku, mianowicie: czy żołnierze żołd należny odbierali, czy który z nich nie był pokrzywdzonym. Rapporta składał Szleiovi utnie, gdyż pisać nie umie, pensją pobierał stałą miesięczną po zł. 80, później zł. 100 i 120, a w końcu zł. 160. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Gazety Berlińskie donoszą, że Jenerał Rossyjski **Rennekamf** odbył d. 13 b. m. z powstańcami Zmudzkiemi zwyciężającą bitwę pod *Kretyngą*, gdzie waleczni Zmudzianie przyjęli go zręsywym ogniem swoich tyraljerów. Jenerał **Rennekamf** był już otoczony przez powstańców i tylko iada i artylleryja jego potrafiła go ocalić i nakoniec udało się temu Jenerałowi przymusić powstańców do cofnienia się, iako mówi gazeta Berlińska z znaczną stratą. — Utrzymują, że Jenerał **Kalinowski** dowodzący powstańcami Zmudzkiemi, oraz Pułkownicy **Tutkiewicz** i **Stankiewicz** zostali wzięci w niewolę przez Moskali. W *Rydzce* tworzy się korpus tak zwanych ochotników. W okolicy *Mitawy* odkryto o kilku obywateli tajną korespondencją z powstańcami Zmudzkiemi. — W *Paryżu* od-

bywały się częste narady między Postami sągranicznymi dotyczące się sprawy *Polaki*. — W *Szolokolmie* rozeszła się pogłoska że wkrótce okaże się pod *Gotenburgiem* eskadra *Angielska* która się ma składać z 8 okrętów liniowych i kilku fregat. — *Donoszą z Kopenhagi*, że Pułkownik **Salling**, który pod dowództwem Jenerała **Dwernickiego** tak walecznie się odznaczył, jest rodowity *Duńczyk*, był Porucznikiem w *Duńskim* wojsku przed 10 laty; *Duńczycy* są zadowoleni, że ich ziomek tak się wstawił w sprawie niepodległości narodu *Polskiego*.

W *Paryżu* wyszło urządzenie, że Panowie Jenerałowie którzyby życzyli sobie należeć do orszaku Króla *Filipa* na renji 2 *Maja*, powinni się poprzednio udać do *Pałacu*, ci którzy noszą jeszcze order *S. Ludwika*, mogą go mieć ale pod mundurem. — *Paganini* wyjechał z *Paryża* do *Londynu*, gdzie już na 10 koncertów są wszystkie krzesła zapłacone najmniej po 4 dukaty! *Panna Zontag* zebrała 64,000 dukatów już się nie dało słyszeć publicznie. — W *Anglii* stronniły reformy Parlamentu tryumfują, gdyż na teraźniejszych sejmikach już z wyborów nowych deputowanych pokazuje się znaczna większość sprzyjających reformie. — Zapewnią listy *Kupieckie*, że Flotta *Francuzka* będąca przy brzegach *Turcji* i *Grecji* odebrała rozkaz odłączyć się od floty *rossyjskiej*. — *Hrabia Kapo d' Istrja* został dostojenstwem Prezydenta rządu *Greckiego*, a tak między *Grekami* ustał wpływ *Rossji*.

ROZKAZ DZIENNY. D. 6 Maja 1831.

Postępują na wyższe stopnie. Dowódcą pułku 15 pi: Podp: *Kempicki* na Pułku; W pułku 14 pi: Major *Stemieniński Jan* na Podp: z przeznas na dowódcę tegoż pułku, Na Majorów 2 Sztabu 3ej dyw: p: Kapitan *Bruchwiczki Mats* z przeznas: do pułku 8 pi: li: Do pułku 1 strz: p: Kapitan *Roślakowski Ani* z Pułku 4 pi: li: Do pułku 3 strz: p:

Kapitan Makowski Ig: z pułku 2 pie: li: W pułku 4 strz: pie: Kapi: Wierzbiga Wiu: Na Kapitanów
Do pułku 2 pie: li: Por: Szmirytz An: z pułku 6 pie: li: Do pułku 3 pie: li: Por: Jaszowski Lud: z pułku 3 str: pi: Do pułku 4 pi li: Por: Chmielewski Mich: z pułku 6 pie: li: W pułku 2 str: pie: Poruz Ostrowski Mi: Do puł: 4 s. p. Po: Tomaszewicz A: z puł: 5 strz: pi: Na Poruczchnik. Do pułku 6 pie: li: Podp: Bagiński Dyo: z puł 5 pi: li: Kotarski Ig: z pułku 8 pie: li: Do pułku 2 strz: pie: Podpor: Biały Win: z pułku Gren: Do puł: 3 strz: pi: Podpor: Oledzki Em: z puł: 1 strz: pie: Do pułku 5 strz: pie: Podpor: Drodzowski Fer: z pułku 3 pie: li: i Pluscer Jul: z puł: 7 li: Na Podpor: W puł: 3 pie li: Siar: star: Dudziński Eu: W pułku 5 pie: li: Podchor: Korzdowski Hen: W puł 7 pie: li: Podchor: Hauszyl Jan. W pułku 8 pie: li: Podof: Abezyński Mi: W pułku 1 strz: pie: Podof: Bjlewski Fr: W puł: gren: Podof: Smiażowski Stanisław.

DONIESIENIA.

SIKAWKI OGNIOWE większe i małe robią się według najlepszych zasad i wzorów w Fabryce Wyrobów Metalowych i Lakierowanych przy ulicy S. Krzyżskiej Nr 1337. Kilka takich w obecnym ukończonych w cenie od 250 do 3000 Zł. nabyć można.

Znaleziony LIST przed kilkoma dniami w którym znajduje się pieniądze; Kto udowodni ilość, adres listu i podpis jaki się znajduje na kopercie, odbierze swoją własność. Wiadomość przy ulicy Nowe Miasto Nr 340 na drugiem piętrze.

D. 23 b. m. w Kościele XX. Karmelitów na Krak: Przed: zgubiony został, Damski ZEGAREK złoty repetier Paryżki z złotym cyferblatem obsadzony na około rubinami; uprasza się taskawego znalazcę o oddanie do Herbsta Zegarmistrza przy ulicy Krak: Przed: Nr 377 na przeciw Poczty, gdzie oprócz wdzięczności, hojną nagrodę otrzyma.

Kto potrzebuje osoby z dobrą konduktą i przyzwicte świadectwa kilkunastu letnią opatrzością do obowiązku Wójta Gminy i do zarządzenia gospodarstwa na prowincji, raczy przesłać adres do Drukuarni Kurjera Warszawskiego.

TABAKIERKA Tulska, srebrna podługowata, bez kantów, skradziona została w d. 13 b. m. z rana, kto ją ustrzeże i udzieli wiadomości do Drukuarni Kurjera Warsz.: odbierze 5 rubli nagrody.

W domu pod Nr 461 dawniej Blanka na ulicy Senatorskiej okok głównego Ratusza jest do najęcia

7 POKOI świeżo odnowionych na fm piętrze w Korpucie z piwami każdego czasu lub od S. Jana Wiadomość u Właściciela domu, Mieszkanie to może być rozdzielone.

D. 26 m. b. i r. o go: 10 z rana w domu przy ulicy Krak: Przed: Nr 455 i 6 sprzedane będą przez publiczną licytację rozmaitego gatunku i koloru Suki, w postawach i resztkach za gotów pieniądze natychmiast płacić się mające. — Jan E. u h e c k i.

Przy ulicy Oboźnej w domu nowo budowanym wprost Krak: Przed: 5 POKOI z kuchnią, piwnicami i strychem na dole razem lub częściowo od S. Jana do wynajęcia. Wiadomość przy ulicy S. Krzyżskiej Nr 1324 u Profesora Woelke.

D. 23 na Nowym Świecie zgubiono KIJ SEKOWATY z skówką masiężną i z czarną gałką. Łaskawy Znalazca raczy oddać przy ulicy Piekarskiej Nr 128 na dole.

J. H.

W domu pod Nr 360 na Krak: Przed: obok Bernardynów, są do najęcia każdego czasu rozmaitej obszerności LOKALE z wszelkimi wygodami i Sklep z pomieszkaniem. Tamże są do sprzedania 2 KONIE.

Nastąpi sprzedaż 2ch KONI z dopełnionego zaliczenia d. 27 m. b. o go: 4ej po południu na targu Muranowskiim zwanym wycieczką i przybiecie otrzymującemu za gotów kurant pieniądze. W. Janowski.

Potrzebny jest do przysposobienia do 2ej klasy Szkół Woiewódzkich dla dwóch chłopców na prowincji GUWERNER posiadający prócz innych wiadomości języki francuzki, niemiecki, łaciński i polski gruntownie, zaopatrzoney przytem w przyzwicte świadectwa swojej konduity; bliższa wiadomość w domu Grabowskiego u Szwo przy ulicy Miodowej.

Onegdaj w nocy skradziono SWINIĘ białą z czarnemi łapami uszy wiszące, z 9ma prosięmami, widziano iak ją prowadzono ku żelaznej bramie. Kto by o takowej wiedział raczy donieść pod Nr 935 ulica Zatyłki, za nagrodą.

SUCZKA mała biała krótki włos mająca, uszki nakrapiane czarne, prawa łapka wykrzywiona, oczy wypukłe, na lewym oku ma czarny znak, zginęła d. 29 b. m. idąc przez Saski plac, Nowy Świat. Kto by wiedział lub ię posiadał za przyzwicte nagrodę raczy oddać pod Nr 446 ulicy Krakowskie Przed: w sklepie mydlarskim.

Dzisiaj o 10. Wczoraj w połud: 10.
TEATR NARO: Jutro Kom: *Goldha* i Balet *Fletrowers Zaeczardwany*.